

[Aksel Larsen.]

har vi her i Landet omkring 120 000 Stk. Arbejdstøj paa Lager hos Importører, Grossister og Detailhandlere — nu maa jeg bekende, at jeg har frataget Jakkerne, for en Jakke uden et Par Arbejdsbukser er jo ingen Ting værd; men det kan man jo sige sig selv. For en Befolkning som den danske er det ingenting. Det er mit Indtryk, at det staar lige saa skralt til paa en Masse andre Felter. Ja, der ligger en Mængde Kunstsilkestoffer og den Slags, men det er ikke noget, der er saa haardt Brug for. Altsaa, jeg fatter ikke, hvorledes Regeringen kan drømme om at gennemføre en saadan Nedskæring af Tekstilimporten, at der kan spares 400 Millioner paa dette Felt. Det forekommer mig ikke, at man har foretaget en virkelig grundig Undersøgelse af, hvad vi har Brug for, og hvad vi har herhjemme, og hvad vi saa maa importere.

Mere oplysende bliver det, naar man kigger paa Byggematerialerne, som Ministeren talte en hel Del om. Af hans Tale fik vi den Oplysning, at Danmark kan regne med i det kommende Aar, hvis det gaar godt, at producere 500 Mill. Mursten. I 1946 var der kun produceret 430 Mill. Mursten plus 25 Mill. Kalksandsten. Saa siger den højtærede Minister: Jeg tror, at det normale Forbrug for Krigen var 530 eller 550 Millioner. Det er en Minister for Handel, Industri og Søfart, der staar op paa Folketingets Talerstol og siger, at han tror, at Produktionen af Mursten før Krigen var saadan og saadan. Hvorfor ved han ikke det nøjagtige Tal, hvorfor har han ikke spurgt det ærede Medlem Hr. J. Chr. Jensen om det? Det kunde han have spurgt hver eneste af os om. Nu ligger dette Tal omkring det, der faktisk blev produceret, men jeg er forbavset over, at han siger, at han tror, det ligger saadan. (*Ministeren for Handel, Industri og Søfart* [Villemoes]: Det ligger forskelligt de forskellige Aar). Jeg forstaar ikke, hvorfor han ikke har spurgt det ærede Medlem Hr. J. Chr. Jensen om det nøjagtige Tal. Men bortset derfra, dersom det virkelig lykkes at komme op paa de 500 Millioner i 1947, kan enhver sige til sig selv, at det er for lidt. Vi trænger til flere Bygninger med den forfærdelige Mangel paa Boliger og andre Bygninger, der er. Der maa gøres noget ekstraordinært, men vi mangler en Plan for de ekstraordinære Foranstaltninger. Vi faar at vide, at der mangler Arbejdskraft. Det ved vi godt. Det er, fordi Arbejderne bliver daarligere lønnet end andre Steder. Jeg husker, at i

1944—45 affolkedes Teglværkerne delvis paa Grund af disse Forhold.

Men den højtærede Minister siger ogsaa, at andre Forhold gør sig gældende, Prisspørgsmaal. Ja, der er det Prisspørgsmaal, at Teglværkerne mente, at Priskontrolraadet har sat Prisen paa Mursten for lavt, og derfor saboterer de Produktionen. Jeg efterlyser en Indgriben fra Regeringen, for Regeringen er saa flink til at gribe ind mod Arbejdere, der strejker ulovligt mod de af Rigsdagen fastsatte Lønninger, men hvorledes er det saa med de Teglværksejere, der strejker og laver Sabotage mod de af Regeringens Organer fastsatte Priser paa Mursten?

Man maa gøre alt for at faa Produktion af Byggematerialer sat saa højt i Vejret som muligt, men samtidig som man gøre noget andet. Man maa som en øjeblikkelig Nødforanstaltning ikke nøjes med det, man har gjort med Byggestop og Restriktioner, man maa foranstalte en meget hurtig Opgørelse over Byggematerialerne indtil den sidste Mursten og saa lade Samfundet bestemme, hvorledes de skal fordeles. Højtærede Minister, Byggematerialerne findes, ja, der er store Mængder af dem, gemt bort af Folk, der haaber engang at faa Lov til at bygge eller som driver Sortbørshandel med dem. Lad os under Strafansvar faa opgjort, hvad der findes, og lad Samfundet overtage det til rimelige Priser og anvende det til det nødvendige Byggeri. Saa tror jeg, det hele kommer i Gang. Men Regeringen har ikke med sin Kriseplan skaffet sig Overblik over Byggematerialerne her i Landet, saa vi ved, hvad der findes, den har ikke regnet ud, til hvor mange Lejligheder de rækker. Hvordan kan man lave Planer for Import af Faldrør og Sanitetsartikler fra Udlandet, naar man ikke ved, til hvor mange Lejligheder man har disse Artikler, og hvor mange af disse Artikler man har herhjemme? Regeringen har ikke brugt den Fremgangsmaade, vi anbefalede, ved Udarbejdelsen af sin Plan, og det synes, som om den er meget løst underbygget. Regeringen har undladt enhver Kontrol med Hjemførsel af Valuta, den har, saa vidt jeg kan bedømme det, undervurderet Værdien af Danmarks Eksport i 1947, men den har til Gengæld sat sig for, at den vil have Mereksport af Fedt, Kød o. s. v., for en Dels Vedkommende til de meget lave Priser, England vil betale, og saa har den en Importplan, som synes os meget daarligt underbygget.

Hvad Spareplanen angaar, kender jeg